INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 16/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, estiveram

para uma reunião ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa

para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência do

senhor Edson Luis Kammler em face de sua atividade funcional relacionada a elaboração do projeto de lei do

orçamento anual de 2024. De início o presidente do colegiado, Diones Weber, apontou o resultado final dos

recursos financeiros aplicados durante o mês de julho/2023. Assim, o período marca uma rentabilidade de

0,93% ou, R$ 1.947.652,79 (um milhão, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais

e setenta e nove centavos).  Na sequência,  o presidente também informou a rentabilidade parcial  desses

recursos aplicados no decorrer deste mês e aqui, aproximadamente, o retorno é negativo em 0,12% ou R$

260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais). Em seguida, os integrantes do Comitê renovaram avaliação de

novos aportes em renda variável tendo em vista a perspectiva de queda na taxa básica de juros, situação que

tende a favorecer investimentos em bolsa de valores. Posteriormente, ficou deliberado que os recursos que

adentrarão no Instituto em face do repasse da Prefeitura referente a contribuição previdenciária deste mês

serão aplicados em fundos do tipo DI. Por fim, houve a apreciação do relatório mensal de acompanhamento

da Política de Investimentos de 2023, referente a julho do corrente ano. Desse exame, se legitimou que as

alocações de capital estão de acordo com os diagnósticos e processos decisórios deste Comitê.  Nada mais

havendo  a  tratar,  encerra-se  a  presente  ata  que  vai  assinada  pelos  manifestos  membros  do  Comitê  de

Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Márcio Martin Barbosa Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

		2023-09-04T15:43:42-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2023-09-04T15:59:30-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041

		2023-09-05T10:30:49-0300

		2023-09-05T11:03:54-0300